Eucharistia abstinentem est ob pollutionem nocturnam involuntariam, dum mentem perturbat ac distractibilis, nisi videatur a demone ad Communionem impediendam procurata, vel nisi adit aliqua necessitas, vel singularis utilitas, aut scandalum ex omissione timeatur. S. Thom. 3. p. q. 80. art. 7.

Nota. Devotio, reverentia, & gratitudo Christo debite exigunt, aliquod tempus post Communionem in gratularum actione, pia occupatione anime cum Christo, per adus fidei, spei, caritatis &c. & teste S. Theresia illud tempus est pretiosissimum ac saluberrimum, proinde non ita contrarium expone ob peccatum & irreverentiam. Præterea S. Carolus. Ab. p. 4. in instruct. Euchar. monet eos, qui Eucharistiam susceperunt, ut animi cogitationes, sensus omnes, & linguam cohibeant, abjunctamque præcipue eo die a verbis otiosis, cogitationibus inanibus, sed in sanctis meditationibus, precibus divinarum officiorum frequentandis, aliisque pietatis officiis atque operibus versentur. Curam a sui intima custodia non alienari.

Quæst. IV. Quomodo ex parte corporis necessitas est dispositio?

Resp. 1. Jure naturali requiritur exterior habitus & corporis dispositio, que interiam animi reverentiam, & devotionem exhibeat: nam debetur huic Sacramento non solum interna, sed etiam externa veneratio summa, & adoratio, cum Christo mediis speciebus sensibilibus quodam modo in eo existat, & tractetur. Non licet autem communicare, si sit periculum eronendi, ob gravem irreverentiam.

Porro quoad sordes corporales, id docet Delugo, est secundum se non impediunt a Communione, saltem in occulto, cum Eucharistia sit solum cibum anime, cujus mundities exigitur; decentiam & reverentiam tanto Sacramento debita exigit, ut si sordes ejusmodi facile possint auferri auferantur. Item si brevi cessantibus, & potest commode differri Communionem, aliquando semel aut iterum differatur. Quando tamen longius durant, vel mere occulte sunt, ut contingit in menstruo, non est resp. 2. Ex lege Ecclesiastica, & consuetudine constanti vim legis habentem, requiritur sub mortali jejuniu naturali, consistens in eo quod nihil omnino per modum cibi vel potus vel medicine a media nocte precedente, ab ore in stomachum trahatur. Constat 1. Ex sensu & praxi Ecclesie.

2. Ex S. Augustino episc. 118. Placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti Sacramenti in us Christiani prius Dominicum Corpus intraret, quam exeret cibi. Nam ideo per universum orbem morose servatur. Hancque consuetudinem docet ab Apostolo manifeste. Eumvero semper servata fuit, nec ab ullo Concilio, vel Papa instituta fuit; at (ut ait S. Aug. ibid.) Si quid nota per orbem frequenter Ecclesie, cur ita faciendum sit, disputare, insensissima infantia est. 3. Ex c. 3. de celebr. & ex Conc. Carthag. III. can. 29. Tolet. VIII. can. 1. & Constantiensis, sed. 2. lib. Sacrorum canonum auctoritate, & Ecclesie approbata consuetudo servavit & servat, quod huiusmodi Sacramentum non debet confici post cenam neque a fidelibus recipi non je-

junis, nisi in casu infirmitatis, aut alterius necessitatis, a jure, vel Ecclesie concessio, vel admisso.

In hoc non datur levitas materis, ut constat ex Ecclesie sensu, & consuetudine, que est optima legum interpretis, & ex Concil. Tolet. VII. c. 1. & Missali Romano de defect. ubi ait: Si quis non est jejunius post mediam noctem, etiam post sumptionem scilicet aque, vel alterius potus, aut cibi, per modum etiam medicine, & quantacunque parva quantitate, non potest communicare, nec celebrare, idque tum ob reverentiam & honorem Eucharistie, ut certissimè ille cibis præponatur culteribus cibo & potui terreno, ut fideles affuscant discernere inter hunc divinum cibum, & alios comidos; tum ob spirituales significationem, quod Christus debeat esse primus ac primarius eorum cibis, & in cordibus primo fundari. Et vero qualibet sumptio est contra principale prohibitum; nam prohibetur Communionem post sumptionem cujuslibet rei per modum cibi, vel potus, vel medicine.

Observa. 1. Cum hoc præceptum sit mere positive, non obligat his casibus ab Ecclesia expresse vel tacite exceptis, in quibus, vel necessitas hominis, vel reverentia Sacramenti aliud exigit. 2. Cum in probabilis articulo mortis Viaticum sumendum est, qui jejunius sine gravi incommodo communicare nequit. Nec tunc differendum est post mediam noctem, ut statim æter illud jejunius recipiat; nam id non fecit usus Ecclesie ob nimiam difficultatem, & ob Sacramenti reverentiam; eo quippe tempore non potest sepe cum debito decore, comiari, & securitate deservire. Non licet tamen Sacerdoti non jejunio celebrare ad dandum Viaticum moribundo, sicut nec consecrare in fermentato, vel sine vestibus sacris, aut omnino ritu sacrilegi: nam consuetudo ita interpretatur præceptum divinum Viatici sumendi, scilicet ut non debeat dari, nisi quando dari potest secundum ritum & ordinem ab Ecclesia præcipiunt in Eucharistia consentiendâ & ministrandâ, & modo convenienti ac in debitis circumstantiis. Et vero cum Eucharistia non sit absolute necessaria ad salutem, major habenda est ratio reverentie rei debite, & uniformitatis servandæ in ritu sacrilegi, quam utilitatis private proximi; nam communi necessitati Ecclesia satis providit præcipiendo, Eucharistiam in Sacramento afferri ad Viaticum. Ob causam autem rationis lægensis, & uniformitatis in ritu omnino non debet, a Quando perscindendum est sacrificium, ut cum, Sacerdote post consecrationem deficiente, non adest nisi Sacerdos non jejunius, qui illud absolvat. Item cum Sacerdos advertit in calice non fuisse nisi aquam, cujus nam partem sumpsit: tunc enim debet consecrare vinum, & consecratum sumere; vel cum post consecrationem recordatur se non esse jejunium: nam lex divina faciendi sacrificium perfectum ex integro prævalet legi Ecclesiasticæ de jejunio. Quod si Sacerdos ante consecrationem advertit se non esse jejunium, teneatur recedere, si potest sine gravi scandalulo. 3. Quando post abluentionem relicte tunc reliquæ aliquæ in hac Missa consecrate, est magne fidei, dum facile reconferri nequeunt in pixide & Sacrami: nam ad idem sacrificium spectant, & sumuntur per modum unius resolutionis. Non licet tamen tunc sumere particulam alterius sacrificii, que sunt in eborio ad illud ex-

purgandum. 4. Si periculum sit, ne aliqui Eucharistia ab infidelibus profanetur: nam lex divina obligat ad impediendam facilitatem, cum impediti possint: & quod in reverentiam Eucharistie statum est; non debet obligare ad non impediendam ejus profanationem & irreverentiam.

Observa. 2. Jejunio naturali, ideoque Communioni, nunquam obstant ea, que per modum Communionem, vel respirationis in stomacho decidunt, ut reliquæ minime vini aut aque, quibus os abluatur, mixta condonari solent; & reliquæ ciborum dentibus adherentes, ac postea casu trajectæ. Si reliquæ cibi remanentes in ore transglutiantur, non impediunt Communionem, cum non transglutiantur per modum cibi, sed per modum saliva. Idem dicendum, si lavando in deglutitione illa aqua præter intentionem, ait Missale Rom. ita sanguis, vel humor a capite defusus, & juxta venter culæ, aut fluxus viæ per respirationem attractus, non obstant jejunio naturali, nec proinde Communioni: nam ita non sumuntur per modum cibi, vel potus, vel medicine. Secus, si facerent, glycyrriza, vel quia simile, quod sensum in ore liquefit, simul cum saliva in stomachum decidat, licet ante mediam noctem sumptum fuerit; quia quod sic liquefit non deglutitur per modum saliva, sed censetur esse id quod principalis trajectur. Et tunc est continuata comestio cibi, que fit per continuam liquefactionem & trajectionem. Idem die de reliquis cibis, que data opera trajectur, nam tunc non possunt dici per modum saliva deglutiti, sed vere comeduntur. S. Thom. 3. p. q. 10. ad 4. S. Antonia. & Paladina. Ita etiam Vasquez, Delugo &c. & Suarez dicunt ut securitatem eligendam.

An autem que a stomacho nec alterari nec digeri possunt secundum partem, ut lapillus, globulus plumbeus, frustum ligni &c. impediunt Communionem, si deglutiantur? Alii Affirmant; quia sumptio cujuslibet rei prohibetur, ut fideles intelligant, culteribus rei creatæ hunc cibum esse præponendum. Alii probabiliter negant: eo quod non habent rationem cibi, vel potus, vel medicine. De his vero, que sumuntur per modum gustationis, sicuti aliqui faciunt, qui cibum & potum supra linguam ponunt solum ad probandum, & statim protrahunt, videtur quod non impediunt (Communionem); sicut si quis velit probare num sit aqua, vel vinum album, quod sibi ministrat-

(\*) Quoad jejunium naturale requisitum ad Eucharistiam sumendam hæc habemus ex lib. III. toto cap. 12. de Sacrificio Missæ Lambertini: nimirum, quod Eucharistia sumptionem præcedere debet jejunium naturale a media nocte precedenti ceptum. Nec refert si post cibum sumptum ante mediam noctem nullus somnus captus sit, nec cibis conceptus ante sacram Communionem. Porro jejunium illud frangitur etiam parvitate materis; quæ non abluatur sumpta post celebratam Missam, admittenda ab eo est, qui eo die alias Missam celebrare permittitur, uti die Natalitatis Domini, quo in casu nec licet celebrare & ad dandum agere Viaticum, nam præceptum Viaticum

ter. Quia non est cibum non potus, ex quo non deglutitur, ait S. Anton. 3. p. tit. 13. c. 7. 8. Adit, neque impediti, si aliquæ horum particula mixta saliva præter intentionem descenderent, ut dictum est de reliquis aque, cum os abluatur. (\*)

Obs. 3. Post cibum paulo ante mediam noctem sumptum non requiritur somnus, ut cibi digestio ad communicandum. Missali Rom. Quæst. V. Quomodo licite possunt Eucharistiam dispensare?

Resp. 1. Solum Sacerdoti competit præteritis ordinaria dispensandi Eucharistiam, ex Conc. Trid. sess. 13. c. 8. Nam hæc commissio est illi solis, qui possunt illam conficere, & ad quos spectant illa Christi Verba: Hæc facite in meam commemorationem. Tamen ex ejus commissionem potest Diaconus illam ministrare, ut constat ex praxi veteris Ecclesie; non autem Subdiaconus, ut constat ex communi Doctorum consensu, & universali consuetudine Ecclesie. Et vero Diaconus habet ex sua ordinatione in ordine ad hanc functionem aliquid plus, quam alii clerici inferiores; non quod habeat ex sua ordinatione potestatem distribuendi, sed quia consecratur peculiariter in ministerium immediatum Sacerdotis, & supremum inter ministros, atque adeo ad ministrandum & servendum Sacerdoti in rebus superioribus & dignioribus, quarum præcipua est distributio Eucharistie. Verum ex usu præsentis Diaconi id non possunt sine licentia Episcopi ob justam causam, nisi in necessitate dandi Viaticum.

Resp. 2. Sacerdoti non licet Eucharistiam ministrare sine jurisdictione ordinata, vel delegata, vel privilegio; qui pastorum munus proprium ad pacere, quod fit per Sacramenta. Unde mortale est id facere sine jurisdictione vel facultate latem generali & interpretativa; nam est propria auctoritate usurpare jus alienum in re gravi contra debitam gubernationem, & ordinem Ecclesie. Idem die de aliis Sacramentis. Si tamen pastor ablit, vel paterens non possit dare Viaticum agere, tunc quilibet Sacerdos, & eo deficiente Diaconus potest ac debet ministrare. Nam tunc præsumitur voluntas Episcopi, vel Papæ cum Eucharistia sit unum juris divini præcepta, & maxime utilis sit, immo alio modo necessaria ad vires spirituales in illo pernicioso agone comparandas, neque enim jurisdicte requiritur ad ministrandam Eucharistiam, tanquam si quid pertinens ad fidem tantam ministrations Penitentia, sed solum ad debitu-

obligat, quando conferri potest juxta ritum Ecclesie. Reliquæ tamen cibi in ore remanentes si deglutiantur, non frangunt jejunium naturale, ut ex Rubrica Missalis constat. Vicissim si quis antequam se somno dederit, parum sacchari in ore induxerit, quod paulatim liquefcat in stomacho delabatur, id usque jejunium frangit. Tandem si quis ob gurgare vinum, vel condimentum ad saporem explorandum, & statim exoneret, hæc non esset fractio jejunii.

Porro in dubio nam quis fregit jejunium, disputant Theologi; apud quos variis casus distinguuntur; præparare tamen a percipiendâ Communionem abstinere. lib. 9. 7.

tum ordinem, & modum servandum in gubernatione populi Christiani. Unde ad illud, non ad hoc sufficit voluntas presumpta. Nunc ex consuetudine & consensu tacito Episcoporum quibus Sacerdos etiam secularis sine ulla parochi expressa licentia, quibusvis penitibus Eucharistiam extra tempus paschale in Ecclesia administrat.

*Nota.* Est mortale Eucharistiam sub utraque specie panis & vini dare, ex Concilio Constantiensi, & ex recepta consuetudine vim legis habente, & approbata a Concil. Trid. sess. 21. cap. 2. Item cum distribuitur sine stola, superpelliceo, vel alba, quia est contra reverentiam ei debitam, & præceptum Ecclesie.

Porro a sacra Communione arcedi sunt publice indigni, quales sunt excommunicati, interditi, manifesteque infames, ut meretrices, concubinarij, senerator, magi, sortilegi, blasphemæ, & alij ejus generis publici peccatores: nisi de eorum penitentia & emendatione constet, & publico scandalo prius satisfecerint. Occultos vero peccatores, si occulte petant, & non eos emendatos agnoverint, repellant: non autem si publice petant, & sine scandalo ipsos præterire nequeant. Ita Rituale Röm. (1)

C A P U T III.

De Missa Sacrificii.

**Quest. I.** *AN Eucharistia est verum Sacrificium?*  
*Resp.* Affirm. Est de fide, ex Conc. Trid. sess. 21. can. 2. & 3. Ratio est, quia Sacrificium proprie dictum est oblatio externa substantie sensibilis, per ejus realem immutationem facta Deo in testimonium supremi domini Dei in omnes creaturas, & harum ad eum subjectionis. At hæc omnia conveniunt Eucharistiam: nam per eam offertur Deo Corpus & Sanguis Christi, qua sunt sufficienter sensibilis per species consecratas, & per actionem sacrificantis immutatur, quatenus per eam ponitur Corpus & Sanguis sub speciebus corruptibilibus in statu realiter diverso, & inepto ad usus naturales ac humanos corporis & sanguinis, atque tendente ad destructionem seu destructionem, quatenus species corruptis necessario ibi desinunt esse Corpus & Sanguis Christi. Quæ quidem mutatio realis est destructio quedam moralis sufficiens ad rationem Sacrificii, & æquivalens physice destructioni. Atque hæc oblatio fit ex institutione Christi ad agnitionem supremi Dei in res omnes domini, quod nempe fit ipse auctor supremus rerum omnium, dominus vite & necis, ad cujus gloriam

(1) Ex opere de Synodo Diocæs. Lamberini l. 7. c. 22. §. 4. nov. Edit. habetur quod peccator occulto publice Eucharistiam petenti, non est deneganda, cum hoc naturale ad famam id expollet. Idem in Inst. Eccles. 89. §. 2. dicitur, quod occulte petenti, & nota Sacerdoti, aliunde quam ex Confessione tunc negatur. Si vero pariter aliunde, & simul etiam ex confessione scias, Sacerdos expellere debet de habere ejus peccati scientiam, ex certaloco, non tamen nominato eo, a quo scit, si sub arcum

omnia referri debeant. Et vero cum Sacrificium actus religionis perfectissimus, quo Deo cultus ipsi soli proprius ac debitus exhibetur, non debuit eo carere vera ac perfectissima religio.

*Nota.* Sacrificium Missæ est simul, 1. Latreuticum vel honorarium, in quantum offertur Deo in agnitionem supremi ejus domini. 2. Eucharisticum, in quantum fit in gratiarum actionem pro acceptis beneficiis. 3. Propitiatorium, quatenus offertur, & valet ad remissionem peccatorum, & penæ eis debite. 4. Imperatorium, quatenus fit & valet ad impetranda a Deo beneficia.

*Quest. II.* *Quænam sunt sacrificii Missæ effectus?*  
*Resp. I.* Ut propitiatorium, confert iis, pro quibus offertur, remissionem peccatorum mortalium & venialium quoad culpam, & penam temporalem peccatis condonatis debitam, ex Conc. Trid. sess. 21. c. doctente, Sacrificium istud esse vere propitiatorium. . . . Hujus quippe oblatione placatus Dominus gratiam & donum penitentia concedens, crimina & peccata etiam ingentia dimittit. Et, can. 3. Si quis dixerit, Missæ Sacrificium soli prodesse luminis: neque pro vivis & defunctis, pro peccatis, penis satisfactionibus, & aliis necessitatibus offerri debere, anathema sit. Producit autem immediate remissionem penæ temporalis, peccatis quoad culpam remissis, debite, idque plus aut minus pro voluntate Dei, & devotione subiecti. Remissionem vero peccatorum quoad culpam producit solum mediate, quatenus ejus intuitu conferuntur gratiæ actuales, quibus peccator, pro quo oblatum est, exciatur & perducitur ad penitentiam sufficientem cum Sacramento in re vel in voto suscipere ad justificationem. Quia tamen peccator homo iis gratis resistit, ideo non semper hic effectus obtinetur.

*Resp. 2.* Ut imperatorium est, habet vim impetrandi omnia genera beneficiorum etiam temporalium, quatenus ad salutem conducunt, sed secundum dispositionem divinæ providentiæ: nam hoc sacrificium continet Christum, & ejus merita hanc vim habentia.

*Obf. 1.* Hos effectus parit sacrificium Missæ ex opere operato; quia non conferuntur ex opere operantis, & quia Christus est non solum victima, sed etiam offerens principalis. 2. Ut Missa specialiter proficiat nisi potius quam alteri, requiritur applicatio a Sacerdote facta. Sufficit, si ante Missam adfuerit intentio eam applicandi tali, nec fuerit retractata. Ut autem is, pro quo offertur, accipiat gratiæ actuales, sufficit si non habeat voluntatem contrariam. At ut recipiat remissionem penæ temporalis, requiritur status gratiæ, & ut peccata, quorum poena remittitur,

naturalis sigillo id accepit. Si vero moveris rem tantum ex Confessione, perinde se gerat, ac si nesciverit, cum exigat arctissimum Confessionis sigillum.

Quoad vero publicos peccatores, qui publice Eucharistiam petunt, repellendus esse eis ibid. §. 8. & de Sacrificio Missæ lib. 3. cap. 20. §. 4. Publicus vero dicitur non ille tantummodo, qui talis declaratus est a Judice, sed etiam qui per eversionem facti, qua nulla possit tergiversatione celari, talis habetur.

sur, sint ante remissa quoad culpam. 3. Ex communi sententia offerri potest pro conversione infidelium & hereticorum, & excommunicatorum, modo non nominentur in orationibus.

*Quest. III.* *AN Sacerdotes teneantur aliquando celebrare?*

*Resp.* Omnes tenentur jure divino sub mortali. *Prob. 1.* Ex Luc. 22. *Hoc facite in meam commemorationem.* Quibus verbis, ut Conc. Trid. sess. 21. c. 1. testatur, Christus Apostolis eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit. 2. Quia Sacerdotes omnes in sua ordinatione accipiunt non solum potestatem, sed etiam munus & officium sacrificandi per se illi adsumum, ex illo, Hebr. 5. *Omni namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, qua sunt ad Deum, ut offerat sacrificia.* At quique munus susceptum exequi tenetur graviter in re gravi, ut in hac, & ut potestate sibi concessa in honorem Dei & utilitatem proximi, ut patet ex damnatione servi inutilis ob talentum absconditum, Matth. 25. Quare S. Thom. 3. p. qu. 82. art. 20. ait, quod Sacerdos etiam curam animarum non habeat, celebrare teneatur in præcipuis festis. (1)

Tenentur etiam jure Ecclesiastico; nam Conc. Later. IV. c. *Doletis*, de celebrat. inter peccata Sacerdotum recenset, quod vix quater in anno celebrent, & addit: *Hoc igitur & similia sub poena suspensionis inhibemus.* Ex Conc. Trid. sess. 21. c. 21. sic statuit circa quoslibet Sacerdotes: *Curet Episcopus, ut si saltem diebus dominicis, & festis sollempnibus: si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo numeri satisficiant, Missas celebrent.* In Ecclesiis vero Cathedralibus, Collegialibus & Conventualibus quotidie celebrari Missa debet sub mortali saltem ab aliquo, præsertim ex usu Ecclesie vim legis habente, vel etiam ex fondatione.

*Quest. IV.* *Quando, quoties, ubi, & qua hora celebrare licet?*

*Resp. 1.* Quolibet die celebrare licet, excepta feria sexta majoris hebdomadæ; feria vero quinta & sabbato ejusdem Missa privata vulgo dici non potest, sed unica publica seu sollempnis in singulis Ecclesiis. In præcælis Ecclesiis de veteri Pontificum firmitate. In Diocæsibus tamen Tullesii plures celebrantur Missæ private feriæ quatuor, ut populus satisficiat obligationi audiendi Sacrum eo die impositæ.

*Resp. 2.* Non licet nunc plures Missas eodem die dicere, præterquam in Natali Domini, & in casu necessitatis cum licentia Episcopi, dum idem Sacerdos duas habeat Parochias, ex c. 3. *de celebr.* & ex consuetudine vim legis habente.

*Resp. 3.* Secluso privilegio non licet sub mortali, ob materiam gravitatem, celebrare nisi in loco consecrato, vel auctoritate Episcopi benedicto, vel in oratorio ad divinum tantum cultum dedicato, & per Episcopum designato. Ex Conc. Trid. sess. 21. c. 22. *de consecrat.* dist. 2. Idque confert ad reverentiam tanto mysterio debitam, & ad fidelium devotionem augendam. Excipitur casus necessitatis

(1) Bened. XIV. (de Sacrif. Missæ, lib. 1. c. 1. §. 2. & seq.) varias elevavit opiniones a quibusdam

publicæ, dum Ecclesia est diruta, ne populus Sacro careat; vel deest, ut in catris, & in litore maris, cap. 30. cad. Immo nunc in mari celebratur ex licentia Pape.

*Resp. 4.* Jure communi, Missa non debet ante auroram absolvi, nec post meridiem inchoari, ex Missali Romano, & consuetudine generali. Excipitur 1. Missa Nativitatis Domini. 2. Casus necessitatis confidendi Eucharistiam pro Viatico. 3. Confusionem, vel tacta licentia in pluribus locis hora anteveritur, vel distertur; & in hieme in gratiam opticum vel familiarum pluribus horis ante solis ortum celebratur. Porro per auroram intelligitur prima lucis irradiatio, quæ excepto tempore utriusque æquinoctij durat per horam cum dimidia, & aliquando per duas horas pro diversis mensibus. Unde una hora & dimidia ante solis ortum sacrificare licet. Dicunt multo, licere uno & altero quadrante post meridiem inchoare Missam, ex causa rationabili, v. g. ob supplicationem, vel concionem publicam protraham ultra meridiem.

*Quest. V.* *Quænam requiruntur ad celebrandum?*

*Resp.* Sub mortali requiritur, 1. Lapidem altare ab Episcopo consecratum, fixum, aut portatile, tam amplum, ut hostiam & majorem partem calicis capiat, ut docet Missale Roman. Portatile amittit suam consecrationem, cum nulla pars contacti lapidis calcem cum patena capere potest. Fixum suum perdit, cum per fractionem intus notabilem, tum etiam per separationem a loco suo, five basi. c. 3. *de consecr.* Disputatur, an reliquæ Sanctorum sint necessarie ad consecrationem altaris, & an sufficiens, seu sigillum continens reliquias frangatur, aut auferantur reliquiæ, altare consecrationem amittat.

2. In altari tres mappæ ab Episcopo, vel alio habente potestatem benedictæ; superiores saltem oblonga, quæ usque ad terram peringat, duas alia brevioribus, vel una duplicata, quæ pro duabus habeatur, ex Rubr. Miss. & ex c. 27. dist. 2. *de consecr.*

3. Calix & patena consecrata ab Episcopo, vel alio ex privilegio Pape, debent esse ex auro, aut argento, vel cogente paupertate, ex Ramo, c. 14. & 45. de consecrat. dist. 2. & Missale Romanum ait: *Debet esse vel aureus, vel argenteus, aut saltem habere cuppam argenteam intus inauratam, & simul cum patena itidem inaurata.* Calix amittit suam consecrationem, ideoque non licet eo uti, 1. Dum cuppa calicis fixi separatur a pede per fractionem, quia consecratio cadit in totum calicem per modum unius indivisibiliter secus, si pes fit tornatilis, nam tunc consecratio cadit in solam cuppam. 2. Si interior cuppæ superficies denuo inauratur; quia aliam habet superficiem non consecratam; quæ tamen debet esse consecrata ob contactum immunditatum Eucharistia & idem die de patena. Neutrum tamen amittit consecrationem, nisi perat passillum aurum, quoniam est, quia id quod remanet erat consecratum, necque si quis ea sacrilege adhibuerit in usus profanos; vel si ab aurifice relatiatur, modo nulla sit

dam Scripioribus propugnatas circa necessitatem celebrandi nisi (N. 76. & 80.) jam inuicem

fiat fractio notabilis, aut mutatio superficialis interioris cuppe, vel patene: nam id nullibi ius statuitur.  
 4. Corporale lineam mundam, benedictum ab Episcopo, vel alio potestatem habentis, sufficiens ad commodum continentium calicem & hostiam, c. 47. de consecrat. dist. 7. Item palla similiter benedicta & lineæ, saltem qua parte calicem tangit & purificatorium lineam.  
 5. Lumen, ex cap. ult. de celebrat. Ex Missali Romano, & consuetudine requiruntur duo luminaria cerea: tamen in casu necessitatis unum, imo iuxta aliquos aliquid luminis ex alia materia.  
 6. Crucifixus exculptus, nisi expositum sit SS. Sacramentum.

¶ Benedictus XIV. in Epistola ad omnes Episcopos ditionis Ecclesiasticæ Tom. 1. Bullar. p. 225. ait: Primo, *illud permittit nullatenus postumus, quod Missæ Sacrificium in suis Altariis celebratur, quæ carent Imagine Crucifixi, vel ipsa incommodè situantur ante Presbyterium celebrantem, vel ita tenentur & exigua sit, ut ipsius Sacerdotis, & Populi assistentis oculos pene effugiat.* Alique subdit: *crucifixum esse, violari leges Ecclesiæ, si exigua solum imago Crucifixi præstat minor Tabula, vel statua Sancti, qui super additur.* Secundo, *si imago Crucifixi, quæ pendet a Cruce, rem divinam fieri non posse, nisi necessitas intererit.* Tertio non esse necessarium Crucifixum, dummodo Crucifixus in majori Tabula Altaris, vel pictus, vel calceus, primum locum obtineat, præ cæteris omnibus, quæ in eadem Tabula exprimentur. Quarto non sufficere parvam Crucem, quæ Tabernaculo prægitur, juxta Decretum Cong. Sac. Rituum 1663. *Cruce parva cum Imagine Crucifixi posita super Tabernaculum, in quo asseratur inclusum SS. Sacramentum in Altari, non est sufficiens in Missa, sed poni debet alia Cruce in medio cancellaborum.* Quinto, circa obligationem ponendi Crucem in Altari, in quo fit SS. Sacramentum expositum, dum in eo celebratur, ait, servanda esse Decreta prædicta, sapienterque edita a Sac. Rit. Cong. nempe, *ut quælibet Ecclesia vel Diocesis suam retineat consuetudinem, ita ut nihil immutetur in ea Diocesi, ubi Cruce in Altari consuevit posita, dum Missa celebratur, etiam si sacra Eucharistia publice proferretur: neque nova disciplina excutitur in ea Diocesi, ubi contraria hujusmodi consuetudo jam pridem invaluerit.*  
 7. Missale, nam est instrumentum necessarium

(a) Benedictio sacramentum vestium utrum ab Episcopo simplici Sacerdoti committi possit, questio est anceps inter scriptores. Insignes tamen Episcopi facultatem hanc plebanque a Sac. Congr. petunt. Lambertini. Inl. Eccl. 21. §. 9. & 10.  
 An benedictum sit Cingulum, Pluviale, & sacra Picei, questio est anceps inter Doctores. Probabilior tamen censetur opinio, quæ benedictionem exigit, cum pro Piceida sit peculiaris benedictio in Rituali. Ibid. §. 12.  
 Si ex veteri sacro vestimento novus alius diversæ formæ conficiatur, ut si ex sola manigula &c. benedictio iteranda est. Ibid.

memoria enim labilis est, & non licet in actione tam sacra se exponere periculo errandi, vel omittendi aliquid.

8. Vestes benedictæ ab Episcopo, vel alio habente hoc privilegium, nempe amictus, alba, cingulum, manipulus, stola, & calsa: ita ut si quid horum desit, omittenda sit Missa: quia actio, quæ debito modo fieri nequit, potius omittenda, quam indecenter exercenda (a). Illa amittuntur si benedictionem per benedictionem seu fractionem, & immunditatem notabilem, per quam deinde esse: apud ad usum suum: ut si alba manica separetur, si cingulum ita rumpatur, ut nulla pars ad cingendum sufficiat, nam hæc manet benedicta ob retentam aptitudinem ad usum proprium. Item totum cingulum manet benedictum & apertum, si antequam frangatur, remedium adhibeatur contione fortiori partium, etiam si per nodum. Secundum S. Antonium & alios licet uti stola pro manipulo vel cingulo, & manipulo pro stola, si sit satis longus, quando aliter fieri nequit: quia hæc omnia sunt benedicta, & apta ad talem usum. Si priusquam figura vestis destruantur, ad eam restituendam assuntur palliæ aliquid, tunc non fit benedictio, eadem vestis mortali benedicta manet, nam accessorium non tollit principalem, sed ejus usum non sequitur, nisi tanta huic accessio fiat, ut possit vocari novum censeri.  
 9. Minister, sique masculus, non femina ex Missali Rom. c. 1. de cohab. cler. ibi: *Nulla femina ad altare presumat accedere, aut presbytero ministrare.*  
 Hæc autem omnia requiruntur sub mortali, ob Ecclesiæ præceptum, & universalem consuetudinem vim legis habentem in re gravi, upore pertinentem ad reverentiam Eucharistie, & debitum modum sacrificandi, saltem si haberi possint.

Quest. VI. *Quænam circa Missæ celebrationem observanda sunt?*  
 Resp. Sequentia 1. Nihil licet addere vel detraxere, quæ in Missali præscripta sunt, ut vetat Concil. Trid. sess. 22. & S. Pius V. in virtute sanctæ obedientiæ præcipit, ut Missa juxta ritum, modum ac normam Missæ Romani legatur, & ne quis in celebratione Missæ alias ceremonias vel preces, quam quæ hoc Missali continentur, addere vel recitare præsumat. Quod intelligit, scilicet Ecclesiarum usus: nam quædam dioceses habent Missale proprium, & in aliquibus diversum a Romano. Item Urb. VIII. mandavit in omnibus & per omnia servari ab omnibus.

Porro Episcopi rituales jus nullam habent conservandi sacro Cribmate vestis sacra, quia cum in bis adhibendus sit usus Pontificalis, non datur illis hujusmodi uti in aliena Diocesi. Ibid. §. 15.  
 Item Abbates Regulares benedicere Calicem, & campanam pro usu alienarum Ecclesiarum (possunt enim pro juri) negavit, Alexander VII. Decr. 27. Sept. 1659. Consulta Sac. Congr. num poterint indumenta sacra benedicere pro alienis Ecclesiis, eo quia obtinuerunt Indultum Apostolicum, responsum fuit, exhiberi illud Indultum authenticum ex Archivo Apostolico delumptum, ac interim abstinere. Ibid. §. 19.

bus ubique rubricis Missali Romani, ut videre est initio ejusdem Missalis. Quæ obligatio ex genere suo gravis est, cum fit imposita in virtute sanctæ obedientiæ, & de re ad cultum divinum pertinente. Unde illam violare est mortale, vel veniale, pro quantitate, vel qualitate rei ad actionis omittit vel mutatur; gravi vero in Canone. Sic mortalis est omittit elevationis hostie consecrate, immunditatis particule hostie in calicem, oblationis panis vel vini Episcopa vel Evangelii &c. In additione vero levitas materis raro locum habere potest, obinjuriam quam infamata Ecclesiæ usurpando potestatem ei propriam famandi ea, quæ ad ritum celebrandi pertinent, qui in Ecclesiâ uniformis esse debet, & ob periculum suspensionis ac erroris. Immo quæ de se venialia essent, ut v.g. ex negligentia omittit Gloria in excelsis, vel Gredo, vel unum aut alterum Sanctum in Canone, vel aliquam cervicis inclinationem aut genuflexionem &c. Hæc, inquam, & similia evadunt mortalia, si adit contemptus, vel inde grave scandalum sequatur, vel si fiat ex consuetudine, nisi habituali ac voluntaria indevotione seu negligentia, nam tunc adit contemptus saltem interpretativus. Item mortale est, aliquid vel leve omittit aut mutare, ex intentione errorem vel novum ritum introducendi: ut faciunt hujus ætatis novatores. Missæ locuta alia voce profertur, & hoc suo facto damnans Ecclesiâ Romano Ritum, contra Conc. Trid. sess. 22. can. 9. ubi ait: *Si quis dixerit, Ecclesiâ Romanam ritum, quo submissa voce pars Canonis, & verba consecrationis profertur, damnandum esse, anathematizet.* Sacerdos vero qui tanta clericali Missa celebrat, præsertim ex consuetudine, ut vix integrum horæ quadrantem in ejus celebratione impendat, mortaliter peccat, tum propter gravem irreverentiam tanto Sacrificio illatum, tum propter populi scandalum, tum etiam propter contemptum saltem interpretativum, quasi esset actio levissimi momenti, a qua ad alias graviores proferendum fit.

Hæc autem omnia ut diligenter vitentur meminere Sacerdos horum Concil. Trid. verborum sess. 22. in Decr. de observ. & vit. in celebr. Missæ: *Quantum cura adhibenda sit, ut Sacrosanctum Missæ Sacrificium omni religionis cultus ac veneratione celebratur, quovis existimare poterit, qui cogitari, tractatum in sacris litteris cum cavari, qui facit opus Dei negligenter.* Quod si necessario faceretur, nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christianis tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri reconciliari sumus, in altari per Sacerdotes quotidie immolatur, satis etiam apparet, omnem operam & diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis munditie & puritate, atque exteriori devotioni ac pietatis specie præparatur. Edicto & panis propositus caveant (Episcopi) ne Sacerdotes alius quam debitis honoris celebrant, ne vel ritus alios, aut alias ceremonias & preces in Missarum celebratione adhibeant, præter eas, quæ ab Ecclesiâ probatæ, ac frequenter & laudabiliter usæ receptæ fuerint.  
 2. Preces pro ingulis vestibus in Missali præscriptæ nequeant sine peccato omitti, ex communi sensu & præxiptum, camque omissionem esse culpam

venialem, quod omnino sententia; secus de precibus, quæ dicuntur Preparatio ad Missam, nam in Missali proponuntur pro opportunitate Sacerdotis recitandæ, quod præceptum non sonat.

3. Non licet celebrare lecto capite, c. 17. de consec. dist. 1. vel cum pileolo sine licentia, eaque Pape, ex Decr. Urbani VIII. in Missali; item sine veste talari & calceis, ex Missali Rom. 4. Teneatur Sacerdos perfecte ac integre tantum ministerium exequi: prout diligenter præcaveo omnes defectus etiam ascendentes. Si tamen aliquid omissionem est non ita grave, ordinari non est suppletum iterando aliquid, vel ordinari ordinarie dicendo, aut faciendo. Quia id ordinari perturbationem & scandalum populi affert, & ita accidentaliter ad decorem, & reverentiam non juvant, dum non sunt suo tempore, debitoque ordine. Si vero aliquis defectus substantialis sacra materiam fit, debet suppleri; quia sacra Sacrificium mortuum, & imperfectum est contra præceptum Christi. Quod si valde prohibetur dubitari, si aliquid essentialis forma omittit, iteret formam, saltem sub tacita conditione. Missæ Romanæ.

5. Numquam licet dicitur intendere mutilationem Sacrificii, ita ut non liceat ob metum mortis intendere consecrare solum panem ad communicandum infirmum, prævidendo vinum deficturum: quia talis intentio, cum repugnet præcepto divino negativo, est intrinsece mala. Ad excusant Sacerdotem, qui post consecratam hostiam, ob evidens ac imminutum & urgentis mortis periculum eam consumit, & consecratione calicis omnia fugerit: quia tunc non intendit, sed locum permittit imperfectum Sacrificii ob extremam necessitatem. Si tamen inde scandalum, vel contemptum religionis sequeretur, teneatur sacrificium perficere cum quovis periculo.

6. Missam inchoatam abruptam non licet sine iusta causa, qualis est administratio Baptismi vel Pœnitentiæ in necessitate, Conco vel promulgatio edictorum Ecclesiæ ante oblationem &c. ut fert usus. Qui autem Missam inchoavit, teneatur sub mortali illam absolvere, c. Nihil 7. q. 1. & c. de consec. dist. 1. nisi excusetur ob impotens subito evenientem ex mentis deliquit, gravi infirmitate &c. Sed tunc si redire & prosequi nequeat, & consecratio facta sit, alius Sacerdos debet Sacrum perficere, c. Nihil 7. q. 1. nam sacrificium non debet relinqui imperfectum. Immo teneatur Sacerdos cessare, si ante consecrationem se culpæ mortalis reum, vel censuræ ligatum, vel non jejunium esse recorderet, & nullum timeatur scandalum. Quod si abique gravi scandalo cessare nequeat, elicitæ perfectæ contritione Sacrum perficiat. Item cessare teneatur, si ante ceptum Canonem Ecclesiæ violatur, vel excommunicatus non toleratus ex ea egredi nolit. Quod si timeatur incurus hostium, vel alluvionis, vel ruina loci, ubi celebratur, ante consecrationem dimittatur Missa: post consecrationem vero Sacerdos accelerare poterit summptionem Sacramenti omni omnibus aliis. Missale Rom. de defect.

7. In requiritis ad Sacrificium, Indecentia & immundities notabilis est mortalis, ob gravem irreverentiam contra præceptum tum naturale divinum; quo

res facere decet ac reverenter tractari debent, res Ecclesiasticum, cap. ult. de custod. Euchar. Ex Concil. Gener. Later. IV. ibi: *Præcipimus ut oratoria, vasa, corporalia, & vestimenta munda & nitida conserventur. Nimis enim videtur absurdum in Sacris sordes negligere, quæ dedecent etiam in profanis.* Unde ex Missali Romano vestimenta Sacra non debent esse lacera, aut scissa, sed integra, & decenter munda ac pulcra. Contra quod graviter peccant illi, quibus incumbit hoc munus custodia, vel obligatio ea suppeditandi; & superiores qui ista non curant.

8. Linteamina & vestimenta sacra & vela detrita, & jam ad proprium usum inepta, debent igne consumi, & eorum cineres in piscinam projici; nec licet ea in usus profanos convertere, vel vendere, c. Altaris, de consec. 1. Sicut nec ligna & lapides Ecclesie ditute, vel altaris; nam lex generalis est: *Senes Deo dicantur, non est ad usus humanos ulterius transfrendum.* Reg. 51. jur. in 6. Vasa tamen sacra igne transfundantur postquam ob necessitatem pauperum vendi, & sic usus profanis deservire. Quæ vero usus profanis deservierunt, possunt in usus sacros, forma eorum mutata, converti: sic Paganorum delubra in templa conversa sunt.

9. Vas, in quo Eucharistia aservatur, debet esse consecratum, ex Missali Rom. præscribitur, ut hostie consecrandæ ponatur vel supra corporale, vel in vase aliquo benedicto: & ideo exrat eius benedictio specialis in Rit. Rom. cum aliis. Nam (ut ait S. Thom. 2. p. qu. 82. art. 2.) reverentia hujus Sacramenti exigit, ut a nulla re contingatur, nisi consecrata. Idem dico de lunula, quæ debet esse ex auro, aut argento.

10. Sacra vasa etiã vacua, quæ Corpus & Sanguinem Christi contingunt, vel Christum unctæ sunt, tangere non licet laicis, nec feminis etiam religiosis, sed solum ministris sacris, c. 47. de consec. dist. 1. c. Sacratos, dist. 23. Quod si tangant sine contemptu, ex communi sententia erit solum culpa venialis: immo nulla, si subest aliqua necessitas, vel causa honesta. Quamvis vero vasa continentem Corpus vel Sanguinem Christi, nemo sine mortali, præter Sacerdotem & Diaconum, potest ea contingere, sine absoluta necessitate, ex c. 16. dist. 23. quia res est gravissima. Hæd non licet corporalia & purificatoria tangere, antequam a Sacerdote, vel Diacono laeantur, ex cap. 40. de consec. dist. 1. quia Corpus, vel Sanguinem Christi contingunt. Omnibus autem laicis licet alia vestes & pallas benedictas tangere cum debita reverentia; quia Eucharistiam immediate non contingunt, nec sacro Christum unctæ sunt.

Quæst. VII. *Quænam observanda sunt circa stipendium Missarum?*

Resp. Sequentia, 1. Licet stipendium justum pro Missa accipere, non quidem ut pretium, quod est simoniacum; sed in sustentationem: nam æquum est, ut qui in commodum alterius occupatus est, ab eo sustentetur, habita ratione temporis, quo sic occupatur. Et status occupati. Stipendium autem justum est illud, quod lege, vel consuetudine approbata constitutum est: nam licet stipendium illud non sit vere pretium, tamen servat proportionem pretii, quatenus in ea servanda est ratio iusti-

tie. Sicut ergo illud est justum pretium, quod est legatatum, vel communiter consuetudine receptum, ita etiam stipendium. Quare qui amplius exigit, vel accipit, tenetur restituere; cum ille excessus non sit debitus, nec sponte ac liberaliter dari censetur. Hinc si quis amplius utro offerat ex ignorantia iusti stipendii, movendus est: si vero taxationem novæ, censetur excessum liberaliter dare.

2. Cum datur stipendium, ut celebretur Missa in tali numero, in tali loco, vel tempore, pro tali causa &c. Hæc omnia ex iustitia servari debent: nam dans non vult transferre dominium stipendii, nisi sub hac conditione: & alter recipiens, hoc ipso se obligat ad id omne, quod petitur. Hinc peccat graviter Sacerdos, si diu differat: nam interea magno spiritali fructu injusto privat eos, quorum debitor est. Immo tenetur ad restitutionem, si ideo Missa non profuerit ad speciale intentionem ejus qui stipendium dedit, v. g. ad aliquem successum, cujus occasio ante celebrationem perierit, nam defraudavit intentionem ob quam stipendium datum est. Idcirco non est licet plura stipendia accipere pro totidem Missis, quæ prævidetur non posse celebrari, nisi post longam tempus, si offerens expressit in id non consentiam; nam aliqui sæpe contulerunt, illas non posse amplius dici propter causam ab offerente intentam, v. g. pro infirmo, qui ante morietur, pro vincenda tentatione, pro felici exitu negotii, pro aliquo alio beneficio, quod postea obtineri non poterit.

3. Non licet anticipare dicere Missam pro illis, qui sibi primum offerunt stipendium. Nam 1. id est contra usum Ecclesie, & prohibuit a Sac. Cong. Cardin. auctoritate Pauli V. 2. Dans stipendium intendit, ut post datum Missa sibi applicetur: tum quia sæpe alias non potest obtineri: tum intentus: utcum petitur in remissionem peccatorum postea commissorum; tum ut melius se disponat ad effectum sacrificii accipiendum. 3. Deus fructu neque remunerat anticipatæ ex his, quæ prævidetur futura, ita nec censetur anticipatæ effectum Sacramenti, aut sacrificii.

4. Qui stipendium majus solito pro Missa accipit, tenetur integrum dare illi, quibus Missas celebrandas committit, nec potest partem sibi retinere. Nam x. Sine iusto titulo partem illam retinet; nam non ei gratis ac liberaliter donata est, sed in intentionem stipendii, ut celebrans totum stipendium recipiat, cui proinde totum debetur. Nec accipiens comparavit illius stipendii dominium, nisi cum obligatione, ut vel ipsemet sacrificet, vel alteri sacrificanti pro sustentatione stipendium largiatur. 2. Hoc sapit turpe lucrum. 3. Urbanus VIII. id expresse vetuit decreto *Cum sæpe*; & Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Post decretum Urbani potest Sacerdos, cui Missa celebranda traduntur, per alium satisfacere collato illi minori stipendio, alia parte stipendii sibi retinere.*

5. Non licet pro una Missa accipere plura stipendia, nec pluribus acceptis liceat una Missa satisfacere: nam qui datur stipendium, intendit tot pro se fieri, & specialiter sibi applicari sacrificia, & solum sub hac tacita conditione dant. Ideo Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Non est contra justitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere; & satisfacere.*

officium munus offerre, neque etiam contra fidelitatem, etiam præmittam, promissione etiam juramento firmata danti stipendium, quod pro nullo alio offeram. Quamvis enim unius Missæ valor sit infinitus secundum rem quam continet, nempe Christum & ejus merita, est tamen limitatus secundum applicationem. Christi enim merita, quamvis infinita, non applicantur secundum sui infinitatem, sed finito modo, quem Deus definitivè.

Immo qui stipendia diversâ singula iusto minorâ, five ab uno, five a pluribus accipit pro pluribus Missis, non potest illa ad justum pretium reducere, & per pauciora sacra satisfacere: nam hoc ipso quod accipit stipendia minorâ, censetur iusto cedere, & reliquum condonare; taciteque promittit se totidem Sacra cédurum. Sed gravis est obligatio servandi pacta, alias rueret fides in societate humana. Unde Sac. Congr. auctoritate Urbani VIII. sibi specialiter attributa præcepit Sacerdotibus, ut tot Missas pro pluribus stipendiis incongruis celebrent, quot pro illis præscriptæ sunt, ita ut aliquin sui obligationi non satisfaciatur, quin immo graviter peccent, & ad restitutionem tenentur.

In Bullario tom. 4. pag. 83. quia nempe stipendium sub hac conditione ac onere datum & acceptum est: *Qui ab aliquo stipendium accipit, non est licet ab altero quidquam accipere, ut ei applicet in eadem Missa eam fructus partem, quæ ipsi Sacerdoti contigit.* Nam 1. Hoc repugnat praxi Ecclesie, & tenet ac intentioni fidelium. 2. Hoc ipso quod Sacri applicatio alteri debita est ex iustitia ex debiit iure omnes fructus, quorum est capax. 3. Fructus ille nequit alteri applicari. 4. Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Duplicatum stipendium potest Sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando potest partem etiam specialissimam fructus ipsius celebrantis correspondentem: idque post decretum Urbani VIII.*

7. Sac. Congr. confirmata Urbani VIII. declaravit, Sacerdotes, quibus diebus tenentur Missas celebrare, ratione beneficii, seu cappelle, legati, aut salarii, si elemosinas pro aliis etiam Missis celebrandis susceperint, non posse eadem Missa utriusque obligationi satisfacere, in Bullario, tom. 4. p. 61. Et vero alius acciperetur duplicatum stipendium pro una & eadem Missa; nam fructus beneficii habent rationem stipendii. Hinc Canonici & Cappellani tenentur applicari fundatori soli Missas, quas ex fundatione tenentur celebrare, talis quippe fuit intentio fundatoris, etiam si eam non expresserit. Nam hæc est praxis communis, quæ est optima fundationum sicut legum interpretes, & ubi aliud non constat, præsumptio est pro fundatore, in dubio enim quique præsumitur sibi optime considerare voluisse.

8. His quæ de Sacrificio Missæ ab Auctore sunt exposita, addenda nonnulla sunt, quæ a S. M. Benedicto XIV. vel definita sunt, vel clarius explicata. 1. *Quod Altaria privilegiata, definiti sunt in Brevis numerus Missarum quotidie in Ecclesia celebrandarum; si forte accidat, ut aliquibus diebus numerus iste Missarum desit, dummodo sæpius in Anno 2. h. vol. Moral. Tom. III. P. I.*

Consp. 22. inc. *Quanta cura* tom. 1. Bullarii p. 56. sub pena censuratum, quorum absolutio Romano Pontifici reservatur, prohibentur meritorium super elemosyna Missarum, hoc est, qui elemosynas colligunt in suis locis, in quibus stipendia, five elemosynæ pro Missa sunt pretii majoris; Missas vel celebrare curant in locis, in quibus pro minori pretio celebrari solent: si Laici sint, excommunicationem; si vero Clerici, vel Sacerdotes suspensionem a solo Romano Pontifice absolventium incurrant.

In lib. v. de Synodo Diocæ. cap. 112. n. 6. legitur, quod Patres Concilii Tolentani, ad eorundem Sacerdotum avaritiam, an. 1274. vetuerunt, ut nullus Sacerdos quidquam, vel minimum, pro Missa, ex pacto exigeret, sed elemosyna contentus esset, qui ei sponte offerretur. Et n. 10. quod Episcopi ut Trid. Conc. obtinuerat, atque importunas, & immoderatas elemosynarum exactiones impediatur, debeat in sua quibus diocesi Missarum stipem taxare, ultra quam nemo quidquam exigere valeat.

Cap. autem 12. n. 2. Porro si ultra elemosynam ab Episcopo taxatam, plus Sacerdos celebratur exigit, non solum peccat contra legem Ecclesie, verum etiam iustitiam commutativam lædit: quibus addit, quod ex decr. Sacr. Congr. Conc. etiam Regularis taxæ stare debent ab Episcopo constituta. Vide duo citata capitula, & c. 6. in quibus plura tractantur eundem.

Vide item lib. 11. cap. 60. 64. & 70. in quibus inter alia docetur. Primo. *Non esse permitendum, ut quidem Missam celebret capite cooperito, ne coma quidem scilicet c. 60. n. 1. Secundo Missæ Parochialis diebus festis interesse olim fideles debebant; nunc vero cuique integrum esse, Missam audire quocumque die in quacumque Ecclesia, atque ita satisfieri precepto, dummodo non in Cappella, aut Oratorio privato audiatur c. 64. n. 3. ad 12. Tertio, Missas, pro quibus celebrandis in determinata Ecclesia oblate sint elemosynæ, posse ex indulto Episcopi in illa Ecclesia celebrari, si nequeant in illa c. 70. n. 4.)*

8. Sac. Congr. apud Fagnanum declaravit, quod accipit stipendium ad celebrandam Missam pro mortuo, & aliud stipendium ad celebrandum pro alio, v. gr. infirmo, non satisfacere una Missa utriusque obligationi, applicando fructum satisfactorium mortuo, & imperatorum infirmo. Et vero cum Missa pro aliquo celebrari debet, et totus fructus quæ est capax, applicari debet. Fructus autem imperatoris prodest mortuis: nam penæ peccatis debite remitti possunt, non solum per modum, five viam satisfactoris, sed etiam per modum imperatoris.

9. Obligatus ad celebrandum in tali Ecclesia, & vel altari (\*), peccat mortaliter si sine iusta & gravi causa alibi celebret; quia in re gravi defraudat fundatorem, vel dantem stipendium. *Necesse est de fundis dispositio modis omnibus conservetur,* ait S.

Gre

bet domada, ut Missa celebretur, quot privilegium illud exigit, id non sufficere declarat. Sac. Congr. die 11. Septembris 1691. Decretumque illud approbavit Innoc. XII. ex quo resultat necessarium esse

Greg. epist. 26. l. 9. Quod si Capellanus impediretur a celebrando per paucos dies, juxta multos non tenetur suscipere per alium, vel compensari; quia non presumitur hanc fuisse mentem fundatoris, cum nequidem famulus ob eam causam stipendium minus soleret; Secus, si pluribus diebus sit impeditus.

Beneficiarius non potest propria auctoritate imminuere numerum Missarum olim constitutum, etiam si ob imminutionem redditum, vel valetudinis penurie non accipiat stipendium sufficiens. Sed recurrendum est ad Episcopum, ex Conc. Trid. sess. 25. cap. 4. immo ad Papam, ex decreto Urbani VIII. ubi illud viget.

Quæst. VIII. Quenam observanda sunt circa Ecclesie pollutionem, reconcillationem, & exsecrationem?

Resp. 1. Est mortale celebrare Missam, vel officia divina, vel mortuum sepelire in Ecclesia polluta nec reconciliata, vel interdicta, vel exsecrata: quia est contra prohibitionem Ecclesie in re gravi ad religionem pertinente. Nulla tamen ideo contrahitur censura, vel irregularitas, cum nulla sit in jure expressa. Hinc si Sacerdote celebrante Ecclesia notorie polluitur, tenetur intermittere Missam, si nondum Canonum inchoavit: nam hoc inchoato debet patisci Missa. Ita Missale Rom. Jam enim posita est proxima preparatio ad consecrationem.

Resp. 2. Ecclesia polluitur, seu violatur, ita ut indigeat reconcillatione. 1. Per injuriosam humani sanguinis effusionem, que vox copiam sanguinis indicat, cap. ult. de consec. Eccles. & cap. unico. eod. tit. in 6.

2. Per homicidium voluntarium & injuriosum, licet factum sine effuso sanguine, ut per venenum, strangulationem &c. c. 4. de consec. & can. 29. de consec. dist. 2. Unde non polluitur Ecclesia ob inculpabilem occisionem, ut si fiat ab homine mente capto. Requiritur autem ut vulnus sit receptum in Ecclesia: unde si quis extra percussus, ad eam confugiat, ibique moriatur, vel sanguinem effundat, non polluitur. At polluitur si vulnere ibi accepto, faucibus foras exeat, & extra Ecclesiam moriatur, vel sanguinem effundat, vel si vulneretur in Ecclesia ab existente extra eam factu lapidis, vel explosione catapultæ.

3. Per quæcumque humani seminis effusionem voluntariam, cap. ulli. de consec. Eccles. & c. 20. de consec. dist. 1. Etiam secundum omnes per actum conjugalem: nam verba legis generalia sunt; & ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.

4. Per sepulturam excommunicati non tolerati, art. 7. de consec. Eccles. Secundum multos non polluitur ob sepulturam hæretici notorii, in locis scilicet ubi hæretici Catholicis permixti tolerantur, si non sit nominarius denunciatus; quamvis illicita sit, ex c. 2. de hæret. in 6.

remanens suspensæ. Reliquis anni diebus, si forte id raro contingat, non remanens suspensæ, sicut nec remanens, si ob infirmitatem Sacerdotum tam secularium, quam Regularium, raro tamen id contingat. Ita Sac. Congreg. die 30. Julii 1706.

\*) Consecratus Ecclesiam atque pollutam nemo prius

5. Per sepulturam Infidelis non baptizati, c. 27. & 28. de consec. dist. 2. & proinde infans non baptizati, contra aliquos hoc de infante negatus: quamvis omnes fateantur esse mortale illis ibi sepelire, & inde cadavera illa, si possint, extrahenda esse; non est vere infidelis non baptizatus.

Obs. 1. Nominè Ecclesie quod hucusquæ non intelligi Oratorio in domibus privatis est ab Episcopo designata ad celebrandum: nam jura loquuntur solum de Ecclesia. At secundum varios intelliguntur loca publica, ut cæmeteria aliqua, hospitalia, & similia, que nec consecrata, nec benedicta sunt, sed deputata ab Episcopo ad hoc ut in eis publice celebraretur, in quibus nequeat corpora infidelium sepeliri; quia hæc loca comprehenduntur nomine Ecclesie, cum ita communitè appellantur. At quælibet Ecclesia, etsi nec consecrata, nec benedicta, secundum illos polluitur, ex c. ult. de consec. Eccles. 20. de immunit. c. 2. Cæmeterium benedictum polluitur illidem modis, quibus Ecclesia, ita ut mortale sit in eo sepelire: & eodem modo reconciliatur.

3. Uterque locus non indiget reconcillatione, quæ est actus publicus, nisi factum publice constet, & notorium sit; ita ut nulla tergiversatio celari possit; nec sufficit quod per duos, vel tres testes probari queat.

4. Etsi sit actus sine oculis, sunt tamen vere sacrilegia, utpote ab Ecclesia prohibiti ob reverentiam loco sacro debitam. Et vero si illi actus posita sunt notorii, Ecclesia eget reconcillatione, ergo ante notorietatem jam erant sacrilegi & contra prohibitionem Ecclesie; non enim tunc incipiunt esse, dum publici sunt. Ita communitè.

5. Ecclesia non censetur polluta, si aliqui ex dictis contigerit supra Ecclesie fornacem vel tabulum, vel in cameris adherentibus, in turri, vel subterraneo specu, qui non sit ad sepulcrum, vel secundum multos in Sacristia. Quia hæc non pertinent ad Ecclesie corpus, nec cultui divino deputantur: ac proinde tunc non committitur sacrilegium. Secus de cappellis, quia sunt partes Ecclesie, & ad sacrificium destinatae sunt.

6. Polluta Ecclesia polluitur simul altaria, immo & cæmeterium, si sit ei contiguum, Quia accessorium sequitur conditionem principalis, ex reg. 43. jur. in 6. Secus, si ab ea remotum fuerit. At pollutio cæmeterio, non ideo polluitur Ecclesia: nam minus non trahit ad se majus, nec accessorium principale, c. ult. de consec. Eccles. vel Alt. in 6.

Resp. 3. Ecclesia polluitur tollitur ejusdem reconcillatione. Si fuerit tantum benedicta, potest reconciliari cum aqua benedicta communi per simplicem Sacerdotem ex licentia Episcopi. Si consecrata sit, reconciliari potest a Pontifice Episcopo, c. 9. de consec. Eccles. idque ritu in Pontificali præscripto (\*).

Porro non reconciliatur præcipue per celebrationem

remanens suspensæ. Reliquis anni diebus, si forte id raro contingat, non remanens suspensæ, sicut nec remanens, si ob infirmitatem Sacerdotum tam secularium, quam Regularium, raro tamen id contingat. Ita Sac. Congreg. die 30. Julii 1706. \*) Consecratus Ecclesiam atque pollutam nemo prius

Missæ, etiam bona fide factam: ita Delugo; Accorius; Layman; & alii. Tum quia per illam Ecclesia non consecratur. Tum quia consecratio & reconciliatio, cum sint jure canonico instituta, debent fieri per ritus a canonicis præscriptos: at nullus canon ista per celebrationem Missæ perfici statuit. Resp. 4. Ecclesia exsecratur, seu amittit suam consecrationem, ita ut oratio consecrati debeat, si partes Ecclesie secundum majorem partem destruantur, aut corruant; vel omnis eorum crusta, aut major saltem pars simul auferatur, ex can. 20. de consec. dist. 2. juncto cap. Lignis, de consecrat. Secus, si parietes paullatim & successive destruantur ac reficiantur; ita semper manente censetur idem numero templum: modo tamen pars, quæ additur non sit major, quia id quod majus est censetur ad se trahere quod minus est. Neque si tectura solum corruat, quia consecratio est potissimum in parietibus, & exterioribus crustis, & crucis sunt, ex cit. Furib. Porro exsecrata Ecclesia, non ideo exsecratur altaria, nec vicissim.

APPENDIX

De Orientalis Ecclesie circa Eucharistiam disciplina.

§. I. De Materia.

Materia Eucharistie Orientales omnes fatentur esse panem triticum (Artoryte enim fere æseum, vel lac cum pane adhibentes jam fere ab universa Ecclesia damnati Conc. Carth. III. & Constant. ann. 481.) ac vinum de vite: diffident vero tum a Latinis tum invicem circa panis qualitatem. Nam eorum plerique solo fermentato, nonnulli vero cum Latinis azymo pane utuntur. Primam dicem de iis, qui azymum adhibent, tum de aliis. Azymo pane utuntur Æthiopes sive Abissini feria quinta in cenâ Domini, ut Christum imitentur, qui in Azymis Eucharistiam consecravit. Ita tenet narat Ludolf in comment. hist. Æthiopiæ, ac quidam Presbyter e Provincia Zeva Regni Æthiopiæ, & Monachus Ordinis S. Antonii, in declaratione coram amplissimo Cardinalibus facta ann. 1794. Interrogatus, an Æthiopes celebrent in pane fermentato, vel in azymo; & quid sentiant de celebrante in azymo? Respondit, Æthiopes in fermentato celebrant, & illi, qui in azymo celebrant, confitentur etiam. Et non in tota Æthiopia feria quinta in cenâ Domini singulis annis in hujus rei memoriam in azymis celebramus.

Chaldei, qui in Malabaribus sunt, ex quo Latini in illas regiones penetrarunt, azymum adhibere solent. In Concilio Diamperensi ann. 1593. statutum fuit, ut in azymo tantum consecrarent, ac etiam antea, teste Josepho Iudo navig. novis orbis c. 144. dum id consequi possent, azymo utebantur, hoc

est, dura in Latinorum Ecclesiis celebrarent, ut scribit Affem. tom. 3. Bibl. Orient. p. 2. pag. 1290. Ex Græcis Monachi Cryptæ Ferratæ, & Presbyteri Collegiatæ S. Mariæ de Græcis nuncupatæ ex pontificia dispensatione azymum panem adhibent.

Apud Armenos, & Maronitas azymorum usus vetustissimus est. Non desunt Auctores, qui ceantur per plura secula, tum in Occidente, tum in Oriente promissum fuisse azymi ac fermentati usum, ac Armenos, & Maronitas ex his esse, quibus ab aucto placuit azymum potius ad Christi imitationem, quam fermentatum adhibere. Sed, ut ut se res habeat, certum est, Armenos, & Maronitas a mille & amplius annis azymum adhibere. Galanus tom. 1. Conc. Eccl. Armen. de Joanne Armenorum Patriarcha scribit: Hic iussu Honorii Saracenorum Ducis, & auxilio Calipha Babylonis Synedum congregavit in urbe Mansuberti in consubibus Halicanis Provincie: ubi convenientibus cum Armenis sex Afrisii Episcopis definita fuit in Christo una natura, una voluntas, & una operatio, fueruntque a sacris ablata mysteriis fermentum & aqua. Constat vero Hermarum Saracenorum ducem regnare episcopi an. 634. atque occupata Arabia, Damasco, Hierosolyma, ac tota Afferia, obisse an. 644. quomobrem jure argue merito conjicimus, circa an. 640. antedictam Synodum fuisse coactam. Igitur pluresquam quinquaginta annos ante Trullanum Concil. an. 682. celebratum, decretum de usurpandis azymis ab Armenis editum fuit. Brumus vero opinatur sex illos Afrisii Episcopos, qui Synodo supranominata interfuerunt, usum consecrandi in azymo apud Maronitas statuisse. Quamquam in Trullana Synodo can. 32. damnati sunt Armeni, quod aquam cum vino in sacro calice non mitterent; tamen ob azymi usum non fere reprehensibiles, vel quia Patribus illius exploratum erat plures alias Ecclesias azymum tunc consuevisse usurpare, vel quod notius facile responderet potuisse Armenos, id se statuisse, ut Christum, qui in azymo Eucharistiam instituit, imitarentur, ut ait Brumus disert. de Liturgia Armenorum. Neque id mirum videri his poterit, qui antinadvertebat Photium, qui multo leviora Latinis obsecravit, nullam circa azyma morosè licentiam. Nam ex Kabano Mauro qui ante Photianum (schisma, quod cepit an. 866. c. vivis excessit, scilicet an. 856. & ex Alcino, qui eodem sæculo vixit, exploratum est, Latinam Ecclesiam Photii ætate azymo pane uti consuevisse. Photius vero id in Latinis non reprehendit, quod ea, quæ pollebat antiquitatem Ecclesiasticarum eruditione, apprime cognosceat; et antiquam hæc Latinorum consuetudinem gravissimè fuisse rationibus obnoxiam, ac rotius Ecclesie iudicio & Christi exemplo comprobantam.

Sed post duo circiter secula Græci rursus Ecclesiasticarum imperitio illo, quod in dies in eisdem erga Latinos crecebat, incitatus, azymorum usum damnare cœperunt. Michael Cæsarialis Patriarcha Constantinopolitanus omnium primus Latinoorum azymum